(52) Ὡς Παῦλος ὑμᾶς ἐνοουθέτει. In epistola ad hos ipsos Philippenses, ubi eos monet, τῷ αὐτῷ στοιχεῖν κανόνι, τὸ αὐτὸ φρονεῖν. Phil. iii, 16. Ibi.

(53) Ἰησοῦς Χριστός in Codice Nydprucciano et Florentino ; « Christus Filius Dei unigenitus, » in editione vulgata Latina additur. Ibi.

(54) Διδόμενον. Cod. Florentin. διαδιδόμενον. Ibi.

(55) Ἀὐτὴ καὶ ἡ Δέ, ex Cod. Nydprucc. additum est. Ibi.

(56) Πατήρ πάντων. In vetere Latina versione additur ex Ephes. iv, 6, ὁ ἐπὶ πάντων. Ibi.

(57) Καὶ διὰ πάντων. In codice Florentino deest. Ibi.

(58) Κύριος εἷς ἐστὶ. Vet. Latin. « Dominus, » vel (ut habent libri impressi) « Deus unus est. » Vid. supr. not. in Epist. ad Antiochen. Ibi.

(59) Οὐχ εἷς θεός ἐκτίσαν ἡμᾶς ; In Genevensi editione, typographi negligentia, ista sunt ommissa. Ibi.

(60) Θεός. Ita cod. Augustanus et Florentinus ; et vetus interpres Latinus cod. Nydprucc. Θεοῦ. Ibi.

(61) Ὁ μονογενής. Græce legi ὁμογενής, perperam hic adnotavit Mæstræus. Ibi.

(62) Τί ὄνομα τῷ Υἱῷ, ἵνα γινώσκῃς. In Græco textu, Proverb. xx, 4, legitur : Τί ὄνομα τοῦς τέκνοις αὐτοῦ, ἵνα γινώσκῃς ; licet in Hebræo et apud Au-

manentes ⁴² ; ut Paulus vos admonebat. Si enim unus est universorum Deus, Pater Christi, ex quo omnia ; unus autem et Dominus noster Jesus Christus, omnium Dominus, per quem omnia ⁴³ ; unus autem et Spiritus sanctus, qui operatus est ⁴⁴ in Moyse et prophetis et apostolis ; unum vero et baptisma, quod in mortem Domini datur ; et una quoque electa Ecclesia, debet esse etiam una secundum Christum fides. Unus enim Dominus, una fides, unum baptisma : unus Deus et Pater omnium ; et per omnia, et in omnibus ⁴⁶. »

II. Unus igitur Deus et Pater ; et non duo, neque tres ; unus qui est, nec est alius præter ipsum, solus verus, Dominus enim, inquit, Deus tuus, Dominus unus est ⁴⁷. Et iterum : Nonne unus Deus creavit nos ? nonne unus Pater omnium nostrum ⁴⁸ ? Unus quoque et Filius, Verbum Deus. Unigenitus enim, inquit, qui est in sinu Patris ⁴⁹. Rursusque : Unus Dominus Jesus Christus ⁵⁰. Et alibi : « Quod nomen illi, aut quod nomen Filio, ut cognoscamus ⁵¹ ? » Unus autem et Paracletus. Unus enim, inquit, et Spiritus : quoniam vocati sumus « in una spe vocationis » nostræ ⁵². Et iterum : « Unum Spiritum potavimus : » et reliqua. Omnes vero has gratias manifestam est quod « operatur unus atque idem Spiritus ⁵³. » Neque igitur tres Patres, neque tres Filii, neque tres Paracleti, sed unus Pater, et unus Filius, et unus Paracletus. Quare et Dominus mittens apostolos ad docendam omnes gentes, præcepit illis ut « baptizarent in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti ⁵⁴ ; » non in unum trinominem, neque in tres incarnatos, sed in tres ejusdem honoris.

gustin. epist. xlix, quæst. 5, singulariter habeatur, « illi ejus. » Ibi.

(63) Εἷς δὲ καὶ ὁ Παράκλητος. Vet. Latin. « Scitote autem, quia unus est etiam Spiritus sanctus » (abest hæc vox a Petaviano ms) « Paracletus, sicut idem Paulus ait. » Ibi.

(64) Ἐν Πνεύμα ἐποτίσθημεν, καὶ τὰ ἐξῆς. Vet. Lat. Omnes, inquit, in uno spiritu potati sumus, et ita habent verba Apostoli I Cor. xii, 13. Πάντες εἰς ἓν Πνεῦμα ἐποτίσθημεν. Ibi.

(65) Οὕτως οὖν τρεῖς Πατέρες, etc. Non absimili modo Symbolum Athanasianum. Cor.

(66) Διὸ καὶ Κύριος. Lectionem Nydprucciani codicis, qui Διὸ καὶ, et Augustani, qui Διὸ Κύριος habebat, simul conjunxi, ut et in vetere Latino interprete conjunctam reperi ; et in ms. Græco Florentino, Διὸ καὶ ὁ Κύρ. Usser.

(67) Εἷς τρεῖς ἐνανθρωπήσαντας, ἀλλ'. Verba ista non reperiuntur in vetere interprete Latino : ut videndum sit, ne adjecta illa fuerint ad tegendam hæresim de trium personarum inæqualitate, quæ in Latinis illis sese prodit : « Non in unum queindam trinominem, neque in tres unius ejusdemque honoris. » Cum quibus comparanda, quæ de auctoris Arianismo in Prolegomenon 12 capite sunt producta. Ibi.

(68) Οὕτως εἷς ἓν τριώνυμον, οὕτως εἷς τρεῖς ἐνανθρωπήσαντας, ἀλλ' εἷς τρεῖς ὁμοτίμους. In codice Regio 1026 citatum reperi, οὕτως εἷς ἓν τριώνυμον, οὕτως εἷς τρεῖς ὁμωνύμους. Hoc est, « neque in unum trinominem, neque in tres cognomines, » tres ni-

III. Unus enim, est homo factus; neque Pater, neque Paracletus; sed solus Filius; non opinione, non phantasia; sed revera. *Verbum enim caro factum est*⁵⁵. *Sapientia enim ædificavit sibi domum*⁵⁶.
⁵⁷ Et natus est ut homo, Deus Verbum, cum corpore, ex Virgine, sine viri commercio. *Virgo namque in utero concipiet, et pariet filium*⁵⁸. Vere igitur genitus est, vere crevit, vere comedit et bibit, vere crucifixus et mortuus est, ac resurrexit. Qui hæc credit, ut res habet, prout factum est, beatus est. Qui non credit hæc, scelestus est, non minus ac ii qui Dominum crucifixerunt. Princeps enim mundi hujus gaudet, cum quis crucem negarit. Cognoscit siquidem crucis confessionem suam esse exitium; id quippe trophæum est contra ipsius potentiam; quod ubi viderit, horret, et audiens timet.

IV. Et vero antequam crucifixio facta esset, studebat ut fieret: et operabatur in filiis diffidentia⁵⁹; operabatur in Juda, in Pharisæis, in Sadducæis, in senibus, in juvenibus, in sacerdotibus. Cum autem jam futura esset, turbatur, et pœnitentiam immittit proditori, et laqueum illi commonstrat, suspendiumque edocet; terret quoque mulierculam, eam in somniis perturbans, atque ut a crucifigendo cessaretur tentat, qui omnem rudentem moverat, ut eadem crux pararetur⁶⁰: non quod pœnitentia duceretur ob tantum malum, sic enim non malus esset